[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 62/2011

Dispõe sobre denominação de logradouro público na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, constitucionais e regimentais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria do Vereador Antonio Sampaio.

Art. 1º Por esta Lei fica denominada de “Antonio de Freitas Brito” a Rua Projetada 4 da Vila Alto do Sumaré.

Art. 2º As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de abril de 2011.

Antonio Sampaio (Antonio da Vidraçaria)
  VEREADOR – PTC

Plei02-11

JUSTIFICATIVA

De se destacar que, na dúvida de que se poderia ou não se denominar a Rua Projetada 4, elaboramos o Requerimento nº 23/2011 e, pela resposta ora anexada, fomos informados da real possibilidade, observando-se que em, alguns casos, poderá ocorrer despesas para os munícipes junto ao CRI local, haja vista que seus imóveis  possam constar com a identificação de origem. Então com o competente apoio dos funcionários Márcio e Paulo, que se prontificaram a me ajudar na pesquisa, fomos ao local e detectamos que não há imóveis construídos com a frente para a Rua ora denominada.

Tem este Projeto o objetivo de homenagear Antonio de Freitas Brito, nascido aos 13 de junho de 1911 no município de Monte Azul Paulista, da união de Augustinho de Britto com Georgina de Freitas Britto.

Antonio veio para Bebedouro ainda muito jovem com os seus pais e aqui fixou residência e passou a demonstrar o orgulho e o amor pelo município. Iniciou as suas atividades num Escritório de Contabilidade, com sede no prédio da Associação Comercial, Industrial e Agrícola de Bebedouro, situado à Rua Alfredo Elis nº 395, atual Rua Dr. Oscar Werneck. E no exercício de suas atividades profissionais fez escritas contábeis de vários comerciantes de Bebedouro, colocando-os na legalidade, quer no âmbito municipal como nos estadual e federal.

No dia 30 de março de 1934 casou-se com a senhora Bárbara Malvas de Brito, natural de Caconde/SP, e desta união nasceram Sérgio Malvas Brito, Ariovaldo Malvas Brito e Arlete Malvas Brito. Formou uma família bebedourense muito bem estruturada e que sempre gozou de muito respeito e simpatia entre os habitantes do nosso município, que aprenderam a reconhecê-la pelo dinamismo, pela história e pelo trabalho.

Era conhecido como “Toninho de Brito”, dotado de invejável competência naquilo que se propunha a fazer, sempre com esmero e muita capacidade. Sempre presente em todos os acontecimentos locais, quer de caráter político ou filantrópico quer de caráter desenvolvimentista, acabou por ser eleito vereador para o mandato de janeiro de 1952 a 31 de dezembro de 1955, época em que o cargo era exercido sem qualquer tipo de subsídio, compondo hoje a Galeria de Vereadores do Salão Nobre desta Casa de Leis. No exercício da vereança sempre se pautou pela dignidade, competência e honestidade, buscando nas suas iniciativas favorecer o crescimento e o engrandecimento do nome do município.

Homem íntegro, honesto, cumpridor dos seus deveres e que não mediu esforços para vencer dificuldades e incutir a educação na formação dos seus filhos, pois sabia da responsabilidade que tinha para com eles e, por suas atitudes, com toda a sociedade. Tal comportamento refletiu nos seus descendentes e naqueles com quem mais intimamente conviveu, por isso, é um exemplo para muitas pessoas, justificando a notoriedade com que se fez respeitado e querido para muitos bebedourenses. Dotado de cativante humildade, mas com uma sensibilidade social extraordinária e desprendimento da tão comum busca incessante pela riqueza material, sempre exigiu dos seus que fossem éticos, unidos e, principalmente, seres humanos do bem, nunca indiferentes às injustiças sociais.

Um homem brilhante, cuja dedicação vinha laureada pela responsabilidade aplicada na verdade das suas atitudes. A alegria, inteligência, dinamismo e simpatia lhe eram de fato peculiar. Isto justificou a comoção que tomou vulto junto à nossa população a notícia do seu falecimento na cidade de Jales no ano de 2005, que respeitosamente acompanhou o seu sepultamento no nosso município.

Sua história e a dedicação às causas que nos são mais nobres o credencia a receber esta singela homenagem por reconhecimento, por isso, seguro de que a sua perpetuação coincide com os bons conceitos que pretendemos exemplificar aos nossos cidadãos, apresento este projeto e peço o apoio dos nobres colegas na sua aprovação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de abril de 2011.

Antonio Sampaio (Antonio da Vidraçaria)
 VEREADOR – PTC
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

[image: image2.jpg]